en l'un et l'autre droit, archidiacre de Coucy, chanoine de Paris et de Saint-Cloud, 

fonda en ces termes le collège qui devait porter son nom : «... Item, volo et ordino 

quod fiât unum collegium octo scolarium in una de tribus domibus quas habeo 

Parisius, videlicet in vico Cordiariorum prope predicatores et in vico claustri 

Brunelli et in vico sancti Victoris, prout executoribus meis videbitur faciendum, 

et quilibet ipsorum scolarium habebit quinque solidos Parisienses qualibet septi-

rnana, et erunt de dictis scolaribus quatuor de villa Aureliaci, de génère meo si 

sint; sin autem non sint, erunt alii de dicta villa, et si non reperiantur de dicta 

villa Aureliaci sufficientes, recipiantur de episcopatu sancti Flori; et alii quatuor 

de villa Parisiensi pauperes, qui non, de redditibus seu obventionibus suarum 

hereditatum seu de beneficiis suis, ultra duodecim libras Parisiensium [habeantj. 

Et erunt dicti scolares artiste et opportebit quod sint licenciati in artibus infra 

quinquennium ; poterunt remanere in dicto collegio ut scolares in theologia vel in 

decretis per octo annos sequentes, vel per dècem ad plus, prout tamen quod infra 

dictum tempus sint licenciati dicti theologi in theologia, etdecretiste in decretis ... 

et videtur quod melius erunt in domo predicta vici Cordiariorum,'ubi est capella...» 

(Bibl. nat. ms. fonds fr. 8630, f° 2). 

Pierre Fortet mourut deux ans après, en avril 1393 (et non 1394 comme ledit 

Cocheris), et dès aussitôt, le Chapitre de la cathédrale de Paris, auquel le fondateur 
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avait réservé l'administration du collège, s'occupa de le constituer. Les documents 

prouvent qu'il fonctionnait en 1394. Il ne resta pas longtemps, toutefois, dans la 

maison de la rue des Cordiers qu'avait désignée Pierre Fortet. Jaillot (Quartier 

Saint-Benoît, p. 226) mentionne un acte du 28 février 1397 par lequel le Chapitre 

de Notre-Dame acheta, pour l'y installer, une maison ayant appartenu à Gilles de 

Montaigu, rue des Sept Voies. C'est là que demeura le collège de Fortet jusqu'à sa 

réunion à l'Université en 1763. 

Au xvi° siècle, son principal et ses boursiers avaient pris une part active à la 

formation de la Ligue et prêté leurs locaux à cet effet. L'Estoile en parle à plu-

sieurs reprises, en l'appelant « le collège Forteret ». Ses bâtiments, vendus comme 

bien national en 1806, n'ont pas été démolis; ils portent les numéros 19 et 21 de 
la rue Valette.